¹ prísolo. ² uiéronse. ³ Almotaraph. ⁴ Ordo; y añadida encima la última sílaba por otra mano.

truyeron fasta toda Lusitania, et priso un castiello Colubri, agora le dizen Alarez, et así tornó con uictoria et con gauancia. Et tornó á Leon, faziendo á Dios gratias, et fizo su cort de ricos omnes et de obispos et de clerigos, et con otorgamiento delos mandó ¹ la eglesia de sant Pedro et de sant Paulo en la uilla dentro, por seer mas seguro, et fizieron la yglesia ó eran ante los bannos moriscos, et alí fué la yglesia cathedral. Estonz era obispo de Leon don Frumino. Et alí auie tres casas, et en el ² una fizieron el altar de sancta María, et la otra de sant Saluador et de los sanctos, et en la otra de sant Iuhan Bautista et de los mártires et de los confesores et de las uírgines; et adobó bien la yglesia, et fizo-la consagrar á los obispos, que fueran y .xij. Estonz por otorgamiento de todos fué el rey coronado. A tiempo, esto pasado, el rey de Córdoua, con pesar de las gentes que perdiera, mouió su guerra, et uino fata Minda; et salió á él el rey don Ordonno, et murieron muchos de cada parte; este dia non se pudieron uencer. Pues esto oyó Abderaben, et con su grand hueste uino, et entró en Nauarra, et legó á un lugar, que oy dia dizen Muez; esto pesó al rey don García, que era fijo del rey don Sancho, et enuio demaudar ayuda al rey don Ordonno; et él uino con su poder, et quando fué en Ual-Iuqueta, et lidiaron y, et plogo á Dios et murierou y muchos christianos. Et fueron y presos dos obispos, don Dulcideo de Salamanca et don Hermogio de Tudena; et por Hermogio dieron en reenes á su sobrino don Pelayo, que pues fué martiriado por Dios, et por Dulcideo dieron otros reenes, et así escaparon. Pues esto el rey don Ordonno mouió su hueste sobre moros, et uino fasta Sintilla; mató et priso muchos, et destruyeron uillas et castiellos muchos: Sarmalayon, Helip, Plamacio et Casteion et Magnacia et otras muchas, et pus tornó, et falló á su muger donna Monina, que ante fuera dicha Eluira, finada; pero ouo en ela dos fijos, Alfonso et Remiro; et pues casó con donna Nedegodo, que fué de Galliçia, et despues la dexó por sospecha que ouo dela. Estonz enuio por los condes que go-

1 [trasladar] 2 la.

uernauan Castiella, et dizien ¹ que non fazien á su guisa; et uinieron á corte á un lugar que dizen Reglar, en riba del rio que dizen Carreon, et ouo y su fabla, et uino y Munno Ferrandes et Almondor Blanco et su fijo don Diago et Ferrand Osucro; ² et así seyendo en fabla, fizolos prender et echar en fierros, et enuió-l ³ á Leon, et echólos en cárçel; pues fizolos descabegar, et allí gannó mal preçio. Pues puso su amistad con don García Eneges Arista, príncep de Nauarra, et casó con su fija donna Sancha; et despues priso Nagera et Uicaria; este nombre ouo porque allí iu[z]garon los Godos. Pues, al tornado á su regno, enfermó en Camora, et finó, et fué enterrado en Leon, á la yglesia cathedral.